teve alta médica em 31/08/2018 e ficou com as seguintes sequelas definitivas: Perda de 50% da

função do joelho direito e Deambulação prejudicada (o Requerente não consegue mais

.caminhar)

 

No entanto, Excelência, em 04/10/2018 a parte Autora recebeu

administrativamente apenas o valor de R$1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais

, conforme demonstrativo de pagamento da Seguradora Líder que seguee cinquenta centavos)

em anexo. Ressalte-se que, a Requerida concluiu por tal valor sem sequer submeter o Autor à

perícia médica administrativa.

 

Destarte, o valor recebido é inferior ao que a parte autora tem direito, tendo

[...]

em vista a Requerida não avaliou todas as sequelas do Autor, pois avaliou apenas a

sequela no joelho, deixando de avaliar a sequela nos membros inferiores que resultou na

(Perda total do uso de ambas as pernas), a qual, conformeimpossibilidade de o Autor caminhar

tabela  , corresponde ao DPVAT valor de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

 

II - DO DIREITO:

 

O próprio nome do Seguro   é esclarecedor: Danos Pessoais Causados porDPVAT

Veículos Automotores de Via Terrestre. Isso significa que o   é um seguro que indenizaDPVAT

vítimas de acidentes causados por veículos que têm motor próprio (automotores) e circulam por

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez

permanente

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no

caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente

comprovadas.

 

Apenas a título ilustrativo, cabe aludir que se considera invalidez a perda ou

redução da funcionalidade de um membro ou órgão.

[...]

, para comparecer a audiência de conciliação a ser designada por Vossa Excelência, não havendo

acordo poderá contestar dentro do prazo legal, sob pena de sujeitar-se aos efeitos da revelia, nos

moldes do art. 344 do CPC;

 

b) A condenação da Requerida no pagamento da diferença do Seguro   aoDPVAT

Autor, no valor de R$11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos), conforme

previsto pela Lei nº 6.194/73, corrigidos desde a data do pagamento administrativo e juros de 1%

ao mês desde a citação;

 

c) A condenação da Requerida em custas e honorários advocatícios em 20%

(vinte por cento) sobre o valor da condenação;

[...]

e) A concessão do benefício da Justiça Gratuita, nos moldes do art. 98 do NCPC,

eis que o Autor não tem possibilidade de arcar com as custas do presente feito e com seus ônus

sucumbenciais, sem prejudicar seu próprio sustento;

 

Dá-se a causa o valor de R$11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e

cinquenta centavos).

 

Nestes termos,

Pede deferimento.

 

Valença do Piauí/PI, 21 de maio de 2019.

 

GRACIANE PIMENTEL DE SOUSA

OAB/PI 5809

 

ANA PAULA LEITE DE SOUSA

OAB/PI 11240